
 

 

 
 GARDONE VAL TROMPIA (Brescia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA - Direzione 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  INTEGRAZIONE  DEL CONTRATTO DI 

AFFIDAMENTO IN HOUSE   ALLA   SOCIETA'   SE.VA.T   SCARL   DEI  

SERVIZI DI COORDINAMENTO ALLE GESTIONI ASSOCIATE         

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
PREMESSO che: 

 con delibera assembleare n. 22 del 05/10/2018 è stata approvata la modifica dello statuto della 
ragione sociale della Società GAL GÖLEM VALLE TROMPIA E COLLINE PREALPI 
BRESCIANE società consortile a responsabilità limitata  in  Se.Va.T. Servizi Val Trompia - 
Società consortile a responsabilità limitata; 

 in data 15/11/2018 la società Gal Golem Valle Trompia e Colline Prealpi Bresciane - Società 
Consortile a Responsabilità Limitata è stata trasformata in società Se.Va.T. Servizi Valle Trompia 
s.c.r.l., società interamente composta da soci pubblici adatta a ricevere affidamenti in house 
secondo quanto disposto dalla normativa vigente; 

 la deliberazione Assembleare n. 31 del 04.12.2020 con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
previsione 2021-2023 e la nota di aggiornamento al Documento unico di Programmazione 2021 
– 2023; 

 la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 20 del 17.02.2021, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di 
Area; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana prot. 6017 del 10/07/2019 di assegnazione 

al Dott. Armando Sciatti della qualifica di Direttore Generale, Segretario e Responsabile ad 
interim dell’Area Amministrativa; 

 
CONSIDERATO il contratto, stipulato da Comunità Montana in data 20 Dicembre 2018 di durata 

triennale, di affidamento in house alla società Se.Va.T. dei servizi di supporto alle attività e servizi 
erogati dall’area tecnica di Comunità Montana di Valle Trompia; 

 
VISTA la determinazione n. 5 del 14.01.20219 di affidamento del supporto alla gestione di attività 

tecniche contratto 2019-2021. 
 
DATO ATTO che l’art. 6 del vigente contratto di servizio prevede che le eventuali integrazioni siano 

formalizzate tra le parti con atti aggiuntivi; 
 
VISTO il contratto di integrazione dei servizi di supporto alle attività e servizi erogati dall’area tecnica 

COPIA 

Determinazione N. 89  

del 07.04.2021 

Responsabile: 

ARMANDO SCIATTI 



 

 

sottoscritto dalla Comunità Montana  e la soc. SE.VA.T. scrl in data  03.02.2021 in quanto l’Ente 
ha implementato: 

 il numero dei comuni aderenti alle gestioni associate e i procedimenti gestiti mediante il portale 
telematico e in particolare lo Sportello Unico per l’Edilizia SUED, 

 la gestione associata per l’istruttoria delle pratiche SUAP che necessitano di supporto per l’attività 
di back office 

 
PRECISATO che:  

 ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 e successive modifiche e integrazioni NON SI è 
provveduto a richiedere il CIG (Codice Identificativo Gara) all’Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici dei lavori (AVCP) servizi e forniture, per l’intervento oggetto del presente 
provvedimento, in quanto trattasi di società in house;  

 NON è applicabile il D.L. 187 del 12/118/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti (così 
come determinato dall’AVCP) in quanto trattasi di società in house;  

 per il beneficio economico di cui al presente provvedimento si provvederà alla pubblicazione alla 
sezione “Amministrazione trasparente -provvedimenti amministrativi” ai sensi dell’art.23 del D.L. 
33/2013;  

 la spesa aggiuntiva pari a €. 28.000,00 è finanziata con  risorse provenienti dai comuni ed è 
imputata al capitolo 13828 con dizione “Spese per contratto di servizio SEVAT”  IMPE 
2019/24/2021/1; 

 che preventivamente al pagamento della presente determinazione, NON E’ necessario 
provvedere alle verifiche di cui al decreto MEF 18 gennaio 2008 n. 40 (pagamenti superiori a € 
5.000,00) in quanto trattasi di società a totale partecipazione pubblica; 

 è stata acquisita la certificazione di regolarità contributiva;  

 il presente provvedimento è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 
materia;  

 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 

n.78, convertito con modificazioni della legge 3 agosto 2009, n. 102 e sue successive 
modificazioni e integrazioni, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica (30gg); 

 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’integrazione del contratto  
 
CON voti favorevolmente espressi;  
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  
 
2. DI APPROVARE l’integrazione del contratto di affidamento in house alla soc. SE.VAT. s.c.r.l. 

con sede in via G. Matteottila325 C.F./P.I. 0384960987 dei servizi di supporto alle attività e 
servizi erogati dall’area tecnica della Comunità montana di Valle Trompia; 

 
3. DI IMPUTARE la spesa aggiuntiva pari a €. 28.000,00 a favore della soc. SE.VAT. s.c.r.l. con 

sede in via G. Matteotti, 325 C.F./P.I. 0384960987  al capitolo 13828 con dizione “Spese per 
contratto di servizio SEVAT”  IMPE 2019/24/2021/1  che è finanziata con  risorse provenienti dai 
Comuni . 

 
4. DI AUTORIZZARE il Direttore della Comunità Montana di Valle Trompia Dott. Armando 

Sciatti alla sottoscrizione dell’allegato contratto di servizio; 
 



 

 

5. DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni. 

 
6. DI COMUNICARE la presente determinazione ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del T.U.E.L. 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
7. DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo regionale di Brescia 
al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità dell'atto entro e non oltre 60 
giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio. 

 
 

Il Responsabile dell’Area 

  F.to Armando Sciatti 
 

 

 



 

 

Proposta n.    140 
Determinazione n. 89 del 07.04.2021 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE  INTEGRAZIONE  DEL CONTRATTO DI 

AFFIDAMENTO IN HOUSE   ALLA   SOCIETA'   SE.VA.T   SCARL   DEI  

SERVIZI DI COORDINAMENTO ALLE GESTIONI ASSOCIATE         

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui agli 
artt. 40 e 151 comma 4 del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza contabile nonché alla copertura finanziaria 
della spesa impegnata con la presente determinazione come segue: 

 
 

Capitolo di Bilancio Impegno €uro 

13828 - 1 2019/24/2021/1 28.000,00 

 
 
  Il responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Armando Sciatti 
 

Gardone V.T., 07.04.2021 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  23.04.2021 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  08.05.2021. 

Gardone V.T., addì   23.04.2021 

 

      

Il dipendente incaricato 

                  F.to Emanuele Piotti 

 

 
 

 



1 

 

 

COMUNITÀ MONTANA DI VALLE TROMPIA 

REPUBBLICA ITALIANA 

INTEGRAZIONE DEL CONTRATTO DI AFFIDAMENTO IN HOUSE 

ALLA SOCIETA’ SE.VA.T. S.C.R.L. DEI SERVIZI DI 

SUPPORTO ALLE ATTIVITA’ E SERVIZI EROGATI DALL’AREA 

TECNICA DELLA COMUNITA’ MONTANA DI VALLE TROMPIA 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì 03, del mese di FEBBRAIO 

 

nella sede di Comunità Montana di Valle Trompia, in 

Via Giacomo Matteotti n. 327. 

TRA 

 

COMUNITA’ MONTANA DI VALLE TROMPIA (di seguito 

 

indicata per brevità "COMUNITA’ MONTANA") con sede in 

Gardone V.T. (Bs), in Via Matteotti n. 327, C.F. 

83001710173, rappresentata dal Dott. Armando Sciatti, 

che ricopre il ruolo di Direttore della Comunità 

Montana di Valle Trompia, domiciliato per l'incarico 

presso la sede stessa ed abilitato alla sottoscrizione 

del presente atto; 

e 

 

il dott. Gerardo Ferri, nato a Lumezzane il 

08/05/1961, residente a Tavernole Sul Mella BS), in 

Via IV Novembre, n. 37 nella sua qualità di Legale 

Rappresentante, della Se.Va.T. Servizi Valle Trompia 

s.c.r.l., con sede legale in Gardone Val Trompia (BS), 



2 

 

 

 

Via   G.   Matteotti,   n.   325, C.F./P.IVA 

03849630987, che agisce quale impresa appaltatrice in 

forma singola - iscritta nel Registro delle Imprese 

presso la Camera di Commercio di Brescia come risulta 

da visura camerale acquisita in data 04/12/2018, di 

seguito nel presente atto denominato “appaltatore”; 

Detti comparenti, della cui identità personale io 

Segretario sono certo, mi richiedono di ricevere il 

presente atto. 

Senza assistenza dei testimoni avendovi le parti e io 

stesso ufficiale rogante non richiesto la relativa 

presenza ai sensi dell’art. 48, comma 1, della legge 

16.2.1913, n.89, come modificata dalla legge n. 

246/2005. 

PREMESSO CHE 

 

- Con nota prot.10039 del 11/12/2018 è stata inviata 
 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione la richiesta di 

accreditamento all’albo delle società in house della 

società Se.Va.T. Servizi Valle Trompia così come 

disposto dall’art. 192 del d.Lgs. 

50; 

 

- in data 20.12.18 è stato sottoscritto il contratto 
 

servizio per il supporto alle attività e servizi  



3 

 

 

 

erogati dall’area tecnica della Comunità Montana di 

Valle Trompia; 

 

- in data 22.05.2020 è stata sottoscritta 

un’integrazione al contratto di servizio per il 

supporto alle attività e servizi erogati dall’area 

tecnica della Comunità Montana; 

- l’Ente Comunità Montana ha implementato sia in 

termini di numero di Comuni aderenti alle gestioni 

associate sia in termini di procedimenti gestiti 

medianti il portale telematico e in particolare lo 

Sportello Unico per l’edilizia; 

- la Comunità Montana ha avviato una nuova gestione 

associata per l’istruttoria delle pratiche SUAP per 

la quale necessita di supporto nell’attività di back 

office da parte della società Sevat; 

- l’art. 6 del vigente contratto di servizio citato 

in premessa prevede che eventuali integrazioni siano 

formalizzate tra le parti con atti aggiuntivi; 

- è stato acquisito agli atti il documento unico di 

regolarità contributiva prot. INPS n.  INPS_23743979 del       

02/2021 rilasciato dallo Sportello Unico 

Previdenziale INAIL-INPS, dal quale risulta, in base 

ai dati in possesso degli enti certificatori, la  

 



4 

 

 

 

regolarità dei versamenti contributivi e assicurativi 

 previsti dall’art.2 del D.L. 25.09.2002, n.210, 

 convertito in Legge 22.11.2002, n.266; 

- nell’anno 2020 sono state avviate due nuove 

gestioni associate denominate: greenway e turismo; 

- con deliberazione del Consiglio 

d’amministrazione n° 103 del 02/12/2020 è stato 

nominato il Direttore della società nella persona 

dell’Arch. Fabrizio Veronesi; 

- ritenuto di conferire alla società oltre a quanto 

gli è previsto nei contratti di servizio anche il 

coordinamento del servizio e le supervisioni delle 

gestioni associate: polo catastale, SUAP, SUED, 

greenway e turismo; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

tra le parti, come sopra costituite, si conviene e si 

stipula quanto segue: 

Art. 1 - Premesse 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del 

presente contratto. 

Art. 2 - Oggetto 

 

La Comunità Montana di Valle Trompia, come sopra 

rappresentata, affida alla società Se.Va.T. Servizi  



5 

 

 

 

Valle Trompia s.c.r.l. in persona del suo legale 

rappresentante che accetta senza riserva alcuna: 

il "coordinamento delle gestioni associate” di polo 

catastale, SUAP, SUED, turismo e greenway; 

Art. 3 - Durata 

 

La presente integrazione avrà decorrenza dall’anno 

2021 e fino al termine della validità del contratto 

qui integrato. 

Art. 4 - Modalità di esecuzione 

 

Il servizio dovrà essere svolto dalla società Se.Va.T. 

s.c.a.r.l. nei modi previsti nel presente contratto. 

Il Responsabile dell’esecuzione del contratto per 

Comunità Montana, individuato nel Direttore 

monitorerà costantemente l’andamento dell’attività. 

La società dovrà conformare le modalità esecutive ed 

ogni altro criterio operativo per lo svolgimento del 

servizio di concerto con il Responsabile 

dell’esecuzione. 

Art. 5 – Ammontare del contratto 

 

Il corrispettivo annuale della presente integrazione 

dell’appalto risulta essere pari a € 28.000,00. 

Art. 6 - Clausola di rimando al contratto principale 

Per tutte le altre condizioni generali si rimanda al 

 



6 

 

 

 

 contratto principale stipulato il che qui si 

intendono integralmente richiamate. 

 

Per La Comunità Montana di Valle Trompia  

Dott. Armando Sciatti 

Per la Se.Va.T. s.c.a.r.l.  

Dott. Gerardo Ferri 


